

歳 入 歳 出 決

財 政 局 一 般 会 計 (歳 入)

科 目		予 算 現 額	調 定 額
款 項	目		
1	市 税	175,400,000,000	182,182,455,182
1	市 民 税	81,795,626,000	86,602,982,061
	1 個 人	65,401,281,000	69,870,721,013
	2 法 人	16,394,345,000	16,732,261,048
2	固 定 資 産 税	67,827,292,000	69,455,278,887
	1 固 定 資 産 税	67,032,713,000	68,659,429,987
	2 国 有 資 産 等 所 在 市 町 村 交 付 金	794,579,000	795,848,900
3	軽 自 動 車 税	984,261,000	1,126,228,397
	1 軽 自 動 車 税	984,261,000	1,126,228,397
4	市 た ば こ 税	7,009,062,000	6,905,550,663
	1 市 た ば こ 税	7,009,062,000	6,905,550,663
5	鉱 産 税	300,000	317,800
	1 鉱 産 税	300,000	317,800
6	特 別 土 地 保 有 税	1,000	
	1 特 別 土 地 保 有 税	1,000	
7	入 湯 税	1,000,000	886,050
	1 入 湯 税	1,000,000	886,050
8	事 業 所 税	5,289,224,000	5,180,689,800
	1 事 業 所 税	5,289,224,000	5,180,689,800
9	都 市 計 画 税	12,493,234,000	12,910,521,524
	1 都 市 計 画 税	12,493,234,000	12,910,521,524
2	地 方 譲 与 税	2,603,001,000	2,614,244,320
1	地 方 揮 発 油 譲 与 税	925,000,000	982,532,000
	1 地 方 揮 発 油 譲 与 税	925,000,000	982,532,000
2	自 動 車 重 量 譲 与 税	1,306,000,000	1,281,942,000
	1 自 動 車 重 量 譲 与 税	1,306,000,000	1,281,942,000
3	地 方 道 路 譲 与 税	1,000	6
	1 地 方 道 路 譲 与 税	1,000	6
4	特 別 と ん 譲 与 税	346,000,000	322,719,314
	1 特 別 と ん 譲 与 税	346,000,000	322,719,314
5	石 油 ガ ス 譲 与 税	26,000,000	27,051,000
	1 石 油 ガ ス 譲 与 税	26,000,000	27,051,000
3	利 子 割 交 付 金	287,000,000	148,465,000
	1 利 子 割 交 付 金	287,000,000	148,465,000
	1 利 子 割 交 付 金	287,000,000	148,465,000

算 額 状 況 表

(単位：円)

収 入 済 額	不納欠損額	収入未済額	備 考	
176,693,058,054	599,486,990	4,969,426,782	還付未済額	79,516,644 円
83,271,512,715	350,681,741	3,050,144,239	還付未済額	69,356,634 円
66,668,040,604	322,947,940	2,890,877,503	還付未済額	11,145,034 円
16,603,472,111	27,733,801	159,266,736	還付未済額	58,211,600 円
67,799,817,356	185,917,279	1,477,461,409	還付未済額	7,917,157 円
67,003,968,456	185,917,279	1,477,461,409	還付未済額	7,917,157 円
795,848,900				
1,008,282,998	12,863,755	105,572,094	還付未済額	490,450 円
1,008,282,998	12,863,755	105,572,094	還付未済額	490,450 円
6,905,557,005			還付未済額	6,342 円
6,905,557,005			還付未済額	6,342 円
317,800				
317,800				
886,050				
886,050				
5,174,055,900		6,699,000	還付未済額	65,100 円
5,174,055,900		6,699,000	還付未済額	65,100 円
12,532,628,230	50,024,215	329,550,040	還付未済額	1,680,961 円
12,532,628,230	50,024,215	329,550,040	還付未済額	1,680,961 円
2,614,244,320				
982,532,000				
982,532,000				
1,281,942,000				
1,281,942,000				
6				
6				
322,719,314				
322,719,314				
27,051,000				
27,051,000				
148,465,000				
148,465,000				
148,465,000				

(歳 入)

科 目		予 算 現 額	調 定 額
款 項	目		
4	配 当 割 交 付 金	992,000,000	651,155,000
	1 配 当 割 交 付 金	992,000,000	651,155,000
	1 配 当 割 交 付 金	992,000,000	651,155,000
5	株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	953,000,000	481,086,000
	1 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	953,000,000	481,086,000
	1 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	953,000,000	481,086,000
6	地 方 消 費 税 交 付 金	16,898,000,000	15,979,684,000
	1 地 方 消 費 税 交 付 金	16,898,000,000	15,979,684,000
	1 地 方 消 費 税 交 付 金	16,898,000,000	15,979,684,000
7	ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	140,000,000	153,990,326
	1 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	140,000,000	153,990,326
	1 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	140,000,000	153,990,326
8	特 別 地 方 消 費 税 交 付 金	1,000	
	1 特 別 地 方 消 費 税 交 付 金	1,000	
	1 特 別 地 方 消 費 税 交 付 金	1,000	
9	自 動 車 取 得 税 交 付 金	562,000,000	669,047,618
	1 自 動 車 取 得 税 交 付 金	562,000,000	669,047,618
	1 自 動 車 取 得 税 交 付 金	562,000,000	669,047,618
10	軽 油 引 取 税 交 付 金	5,017,000,000	4,851,519,582
	1 軽 油 引 取 税 交 付 金	5,017,000,000	4,851,519,582
	1 軽 油 引 取 税 交 付 金	5,017,000,000	4,851,519,582
11	国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 町 村 助 成 交 付 金	28,000,000	26,934,000
	1 国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 町 村 助 成 交 付 金	28,000,000	26,934,000
	1 国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 町 村 助 成 交 付 金	28,000,000	26,934,000
12	地 方 特 例 交 付 金	585,000,000	593,066,000
	1 地 方 特 例 交 付 金	585,000,000	593,066,000
	1 地 方 特 例 交 付 金	585,000,000	593,066,000
13	地 方 交 付 税	9,842,881,000	9,712,863,000
	1 地 方 交 付 税	9,842,881,000	9,712,863,000
	1 地 方 交 付 税	9,842,881,000	9,712,863,000
16	使 用 料 及 び 手 数 料	93,831,000	93,433,890
	1 使 用 料	16,836,000	18,926,840
	1 総 務 使 用 料	16,836,000	18,926,840
	2 手 数 料	76,995,000	74,507,050
	1 総 務 手 数 料	76,995,000	74,507,050

(単位：円)

収入済額	不納欠損額	収入未済額	備考
651,155,000			
651,155,000			
651,155,000			
481,086,000			
481,086,000			
481,086,000			
15,979,684,000			
15,979,684,000			
15,979,684,000			
153,990,326			
153,990,326			
153,990,326			
669,047,618			
669,047,618			
669,047,618			
4,851,519,582			
4,851,519,582			
4,851,519,582			
26,934,000			
26,934,000			
26,934,000			
593,066,000			
593,066,000			
593,066,000			
9,712,863,000			
9,712,863,000			
9,712,863,000			
93,433,890			
18,926,840			
18,926,840			
74,507,050			
74,507,050			

(歳 入)

科 目		予 算 現 額	調 定 額
款 項	目		
17	国 庫 支 出 金	100,000	100,000
	3 委 託 金	100,000	100,000
	1 総 務 費 委 託 金	100,000	100,000
18	県 支 出 金	1,478,440,000	1,551,768,410
	3 委 託 金	1,478,440,000	1,551,768,410
	1 総 務 費 委 託 金	1,478,440,000	1,551,768,410
19	財 産 収 入	1,740,044,000	857,531,265
	1 財 産 運 用 収 入	113,400,000	113,670,192
	1 財 産 貸 付 収 入	93,086,000	94,206,665
	2 利 子 及 び 配 当 金	8,820,000	7,972,500
	3 基 金 運 用 収 入	11,494,000	11,491,027
	2 財 産 売 払 収 入	1,626,644,000	743,861,073
	1 不 動 産 売 払 収 入	1,626,644,000	743,861,073
20	寄 附 金	122,921,000	108,586,037
	1 寄 附 金	122,921,000	108,586,037
	1 一 般 寄 附 金	122,921,000	108,586,037
21	繰 入 金	3,500,000,000	2,500,000,000
	1 基 金 繰 入 金	3,500,000,000	2,500,000,000
	1 財 政 調 整 基 金 繰 入 金	2,000,000,000	1,500,000,000
	2 市 債 管 理 基 金 繰 入 金	1,500,000,000	1,000,000,000
22	繰 越 金	7,554,717,318	7,554,717,817
	1 繰 越 金	7,554,717,318	7,554,717,817
	1 繰 越 金	7,554,717,318	7,554,717,817
23	諸 収 入	4,360,293,000	3,916,921,889
	1 延 滞 金、加 算 金 及 び 過 料	850,001,000	978,827,915
	1 延 滞 金	850,000,000	978,827,915
	2 加 算 金	1,000	
	4 収 益 事 業 収 入	3,317,000,000	2,704,264,512
	1 宝 く じ 収 入	3,300,000,000	2,687,264,512
	2 競 輪 事 業 収 入	17,000,000	17,000,000
	5 雑 入	193,292,000	233,829,462
	1 滞 納 処 分 費	3,790,000	2,741,200
	2 弁 償 金	1,000	
	3 雑 入	189,501,000	231,088,262

(単位：円)

収入済額	不納欠損額	収入未済額	備考
100,000			
100,000			
100,000			
1,551,768,410			
1,551,768,410			
1,551,768,410			県税徴収事務費収入
855,550,232		1,981,033	
111,689,159		1,981,033	
92,225,632		1,981,033	
7,972,500			
11,491,027			
743,861,073			
743,861,073			
108,586,037			
108,586,037			
108,586,037			
2,500,000,000			
2,500,000,000			
1,500,000,000			
1,000,000,000			
7,554,717,817			
7,554,717,817			
7,554,717,817			
3,866,285,570	27,842,260	24,365,387	還付未済額 1,571,328 円
980,399,243			還付未済額 1,571,328 円
980,399,243			還付未済額 1,571,328 円
2,704,264,512			
2,687,264,512			
17,000,000			
181,621,815	27,842,260	24,365,387	
2,741,200			
178,880,615	27,842,260	24,365,387	

(歳入)

科		目	予 算 現 額	調 定 額
款	項	目		
24	市	債	18,451,296,000	18,179,696,000
	1	市 債	18,451,296,000	18,179,696,000
		1 総 務 債	609,000,000	475,400,000
		8 臨 時 財 政 対 策 債	16,975,296,000	16,975,296,000
		16 減 収 補 て ん 債	867,000,000	729,000,000
		計	250,609,525,318	252,827,265,336

(歳出)

科		目	予 算 現 額	支 出 済 額
款	項	目		
2	総	務 費	7,495,635,000	7,218,395,654
	1	総 務 管 理 費	5,872,757,000	5,667,440,354
		1 一 般 管 理 費	28,510,000	27,738,076
		5 財 政 管 理 費	19,383,000	15,631,972
		7 財 産 管 理 費	2,622,562,000	2,436,075,242
		17 市 庁 舎 整 備 基 金 費	11,493,000	11,490,931
		18 財 政 調 整 基 金 費	3,190,809,000	3,176,504,133
	2	徴 税 費	1,622,878,000	1,550,955,300
		1 税 務 総 務 費	3,993,000	3,679,055
		2 賦 課 徴 収 費	1,618,885,000	1,547,276,245
11	公	債 費	55,224,918,000	55,165,511,604
	1	公 債 費	55,224,918,000	55,165,511,604
		1 元 金	46,610,671,000	46,610,670,820
		2 利 子	8,364,969,000	8,334,834,054
		3 公 債 諸 費	249,278,000	220,006,730
12	諸	支 出 金	2,091,788,000	2,088,826,711
	2	基 金 償 還 費	2,091,788,000	2,088,826,711
		1 基 金 償 還 費	2,091,788,000	2,088,826,711
13	予	備 費	138,698,000	
	1	予 備 費	138,698,000	
		1 予 備 費	138,698,000	
		計	64,951,039,000	64,472,733,969

(単位：円)

収入済額	不納欠損額	収入未済額	備考
18,179,696,000			
18,179,696,000			
475,400,000			
16,975,296,000			
729,000,000			
247,285,250,856	627,329,250	4,995,773,202	還付未済額 81,087,972 円

(単位：円)

翌年度繰越額	不用額	備考
26,516,000	250,723,346	
26,516,000	178,800,646	
	771,924	
	3,751,028	
26,516,000	159,970,758	
	2,069	
	14,304,867	
	71,922,700	
	313,945	
	71,608,755	
	59,406,396	
	59,406,396	
	180	
	30,134,946	
	29,271,270	
	2,961,289	
	2,961,289	
	2,961,289	
	138,698,000	
	138,698,000	
	138,698,000	
26,516,000	451,789,031	

公債管理特別会計

(歳入)

科 目		予 算 現 額	調 定 額
款 項	目		
1	財 産 収 入	391,656,000	300,699,811
	1 財 産 運 用 収 入	391,656,000	300,699,811
	1 基 金 運 用 収 入	391,656,000	300,699,811
2	繰 入 金	101,337,375,000	100,923,901,803
	1 繰 入 金	101,337,375,000	100,923,901,803
	1 一 般 会 計 繰 入 金	54,979,938,000	54,957,931,337
	2 霊園事業特別会計繰入金	12,132,000	12,131,957
	3 農業集落排水事業特別会計繰入金	351,416,000	351,415,072
	4 地方卸売市場事業特別会計繰入金	239,698,000	239,566,716
	5 都市計画土地地区画整理事業特別会計繰入金	182,166,000	179,748,266
	6 市街地再開発事業特別会計繰入金	1,161,631,000	1,161,121,307
	7 動物公園事業特別会計繰入金	92,503,000	81,255,557
	8 公共用地取得事業特別会計繰入金	608,832,000	608,565,484
	9 病院事業会計繰入金	1,926,092,000	1,880,282,674
	10 下水道事業会計繰入金	20,365,388,000	20,132,627,645
	11 水道事業会計繰入金	1,291,351,000	1,283,983,977
	12 基 金 繰 入 金	20,126,228,000	20,035,271,811
3	市 債	37,961,100,000	37,961,100,000
	1 市 債	37,961,100,000	37,961,100,000
	1 借 換 債	37,961,100,000	37,961,100,000
	計	139,690,131,000	139,185,701,614

(歳出)

科 目		予 算 現 額	支 出 済 額
款 項	目		
1	公 債 費	139,690,131,000	139,185,701,614
	1 公 債 費	139,690,131,000	139,185,701,614
	1 元 金	97,778,812,000	97,778,807,269
	2 利 子	14,717,884,000	14,304,454,587
	3 公 債 諸 費	14,300,000	14,261,042
	4 市 債 管 理 基 金 費	27,179,135,000	27,088,178,716
	計	139,690,131,000	139,185,701,614

(単位：円)

収入済額	不納欠損額	収入未済額	備考
300,699,811			
300,699,811			
300,699,811			
100,923,901,803			
100,923,901,803			
54,957,931,337			
12,131,957			
351,415,072			
239,566,716			
179,748,266			
1,161,121,307			
81,255,557			
608,565,484			
1,880,282,674			
20,132,627,645			
1,283,983,977			
20,035,271,811			
37,961,100,000			
37,961,100,000			
37,961,100,000			
139,185,701,614			

(単位：円)

翌年度繰越額	不用額	備考
	504,429,386	
	504,429,386	
	4,731	
	413,429,413	
	38,958	
	90,956,284	
	504,429,386	

財 政 部

1 一般会計

(単位：千円)

所管	事 務 事 業 名	主 な 施 策 の 概 要 及 び 成 果
資 金 課	1 I R 活 動	286 〔 市 費 286 〕
		<p>1 安定的かつ有利な条件で資金を調達するため、市債の引受機関や機関投資家などに対して、本市の財政状況等を説明した。</p> <p>日 時 平成28年10月6日 会 場 大手町ファーストスクエア 説明者 市長 参加者 55人（証券会社、銀行、報道機関など）</p>
財 政 課	2 財 政 管 理 事 務	10,056 〔 国 費 100 市 費 9,956 〕
		<p>1 予算関係事務 1,404</p> <p>当初予算書作成 一般会計 600部 特別会計 400部</p> <p>補正予算書作成 1,750部</p> <p>補正回数 一般会計 4回 特別会計 国民健康保険事業 3回 介護保険事業 2回 都市計画土地区画整理事業 1回 公債管理 1回 企業会計 病院事業 1回 下水道事業 1回</p> <p>2 公会計事務 8,315 総務省が示す作成基準（基準モデル）に基づき、公会計業務支援システムにより、貸借対照表、行政コスト計算書などの財務書類及び主要事業に係る事業別コスト計算書を作成。</p> <p>3 各種報告書の作成等 337 市の財政（年2回）、主要施策の成果説明書、当初予算(案)のあらまし、継続費精算報告書、繰越計算書、千葉市財政の概要、みんなの財政</p>

資 産 経 営 部

1 一般会計

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
資産 経営 課	1 資産経営事務	5,881 〔市費 5,881〕
		<p>1 市が所有する建築物及び土地の有効活用を図るため、引き続き資産経営システムを運用するとともに他市の先進事例を参考に、本市の目指す再配置の組み合わせの方向性を探るため、シンポジウムを開催。</p> <p>(1) 資産経営システムの運用 5,625</p> <p>(2) シンポジウム開催(平成28年11月13日 生涯学習センター) 256</p>
管 財 課	2 財産管理事務	2,356,593 〔財産収入 11,491 諸収入 43,424〕 〔市債 392,400 市費 1,909,278〕
		<p>1 財産管理 81,847</p> <p>建物火災保険等加入件数(新規・継続)</p> <p>建物 933件</p> <p>航空機・船舶 3件</p> <p>動産 2件</p> <p>2 庁舎管理 2,136,123</p> <p>(1) 事務室等借上げ状況 593,004</p> <p>千葉中央コミュニティセンター・ポートサイドタワー</p> <p>(2) 庁舎管理関係委託 218,264</p> <p>庁舎清掃・設備管理委託等 36件</p> <p>(3) 千葉中央コミュニティセンター民間持分取得費 947,453</p> <p>(4) 光熱水費・電話料金等 377,402</p> <p>3 自動車管理 45,746</p> <p>(1) 自動車損害保険料 22,954</p> <p>(2) 車両整備管理業務委託 2,292</p> <p>(3) 自動車賃貸借料等 20,500</p> <p>4 用地事務 7,439</p> <p>公募処分用地不動産鑑定等</p>

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																																							
管財課		<table> <tr> <td>5</td> <td>新庁舎整備</td> <td>73,947</td> </tr> <tr> <td>(1)</td> <td>新庁舎整備基本設計(28年度～29年度継続)</td> <td>31,344</td> </tr> <tr> <td>(2)</td> <td>新庁舎整備事業アドバイザー業務 (28年度～29年度継続)</td> <td>22,140</td> </tr> <tr> <td>(3)</td> <td>地質調査・測量調査等</td> <td>20,346</td> </tr> <tr> <td>(4)</td> <td>附属機関の設置・運営 開催回数 1回 委員 12人</td> <td>117</td> </tr> <tr> <td>6</td> <td>市庁舎整備基金積立</td> <td>11,491</td> </tr> </table>	5	新庁舎整備	73,947	(1)	新庁舎整備基本設計(28年度～29年度継続)	31,344	(2)	新庁舎整備事業アドバイザー業務 (28年度～29年度継続)	22,140	(3)	地質調査・測量調査等	20,346	(4)	附属機関の設置・運営 開催回数 1回 委員 12人	117	6	市庁舎整備基金積立	11,491																					
5	新庁舎整備	73,947																																							
(1)	新庁舎整備基本設計(28年度～29年度継続)	31,344																																							
(2)	新庁舎整備事業アドバイザー業務 (28年度～29年度継続)	22,140																																							
(3)	地質調査・測量調査等	20,346																																							
(4)	附属機関の設置・運営 開催回数 1回 委員 12人	117																																							
6	市庁舎整備基金積立	11,491																																							
契約課	3 契約事務	<table> <tr> <td></td> <td></td> <td>17,211</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>[市費 17,211]</td> </tr> <tr> <td>1</td> <td>競争入札参加資格者登録数</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(1)</td> <td>工事関係</td> <td>延 8,527 社</td> </tr> <tr> <td>(2)</td> <td>物品関係</td> <td>延 15,017 社</td> </tr> <tr> <td>2</td> <td>契約件数及び金額</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(1)</td> <td>工事関係</td> <td>709 件 22,439,987</td> </tr> <tr> <td>(2)</td> <td>物品関係</td> <td>459 件 866,073</td> </tr> <tr> <td>(3)</td> <td>委託</td> <td>6 件 148,947</td> </tr> <tr> <td>3</td> <td>電子入札の実施</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(1)</td> <td>工事関係</td> <td>690 件</td> </tr> <tr> <td>(2)</td> <td>物品関係</td> <td>84 件</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>計 774 件</td> </tr> </table>			17,211			[市費 17,211]	1	競争入札参加資格者登録数		(1)	工事関係	延 8,527 社	(2)	物品関係	延 15,017 社	2	契約件数及び金額		(1)	工事関係	709 件 22,439,987	(2)	物品関係	459 件 866,073	(3)	委託	6 件 148,947	3	電子入札の実施		(1)	工事関係	690 件	(2)	物品関係	84 件			計 774 件
		17,211																																							
		[市費 17,211]																																							
1	競争入札参加資格者登録数																																								
(1)	工事関係	延 8,527 社																																							
(2)	物品関係	延 15,017 社																																							
2	契約件数及び金額																																								
(1)	工事関係	709 件 22,439,987																																							
(2)	物品関係	459 件 866,073																																							
(3)	委託	6 件 148,947																																							
3	電子入札の実施																																								
(1)	工事関係	690 件																																							
(2)	物品関係	84 件																																							
		計 774 件																																							

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
契約課		<p>4 入札参加資格審査会等の開催</p> <p>(1) 建設工事入札参加基準審査委員会 2回</p> <p>(2) 建設工事等入札参加資格等審査会 36回</p> <p>(3) 物品入札参加資格要件審査委員会 1回</p> <p>(4) 業務委託入札参加資格要件等審査委員会 1回</p>

税 務 部

1 一般会計

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																																																				
課 税 管 理 課	1 市税賦課事務	<p style="text-align: right;">442,998</p> <p style="text-align: right;">〔 手数料 74,506 県費 182,173 〕 〔 諸収入 23 市費 186,296 〕</p>																																																				
		<p>1 主要税目納税義務者数</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>税目</th> <th>28年度</th> <th>27年度</th> <th>比較</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>個人市県民税</td> <td>475,646 人</td> <td>467,782 人</td> <td>7,864 人</td> </tr> <tr> <td>法人市民税</td> <td>24,388</td> <td>23,935</td> <td>453</td> </tr> <tr> <td>純固定資産税</td> <td>336,244</td> <td>333,202</td> <td>3,042</td> </tr> <tr> <td>軽自動車税</td> <td>181,540</td> <td>179,596</td> <td>1,944</td> </tr> </tbody> </table> <p>(注) 人員は、現年課税分のみ。</p>	税目	28年度	27年度	比較	個人市県民税	475,646 人	467,782 人	7,864 人	法人市民税	24,388	23,935	453	純固定資産税	336,244	333,202	3,042	軽自動車税	181,540	179,596	1,944																																
	税目	28年度	27年度	比較																																																		
	個人市県民税	475,646 人	467,782 人	7,864 人																																																		
法人市民税	24,388	23,935	453																																																			
純固定資産税	336,244	333,202	3,042																																																			
軽自動車税	181,540	179,596	1,944																																																			
	<p>2 市民税賦課事務 190,689</p> <p>納税通知書作成等 特別徴収の一斉指定の実施 特別徴収通知送付事業者数 (7月1日時点) 28年度 54,150件 27年度 46,319件</p>																																																					
	<p>3 固定資産税賦課事務 233,072</p> <p>平成30年度固定資産税評価替えに関する標準宅地の鑑定評価業務等</p> <p>4 諸税賦課事務 19,237</p>																																																					
納 税 管 理 課	2 市税収納事務	<p style="text-align: right;">898,886</p> <p style="text-align: right;">〔 県費 216,690 諸収入 10 市費 682,186 〕</p>																																																				
		<p>1 納付方法別収納件数及び収納割合</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">収納方法 年度</th> <th colspan="5">納付書納付</th> <th rowspan="2">口座 振替</th> <th rowspan="2">総収納 計</th> </tr> <tr> <th>コン ビニ</th> <th>MPN</th> <th>クレ ジット</th> <th>金融機関 窓口</th> <th>計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>千件</td> <td>千件</td> <td>千件</td> <td>千件</td> <td>千件</td> <td>千件</td> <td>千件</td> </tr> <tr> <td>28年度件数</td> <td>533</td> <td>182</td> <td>13</td> <td>339</td> <td>1,067</td> <td>896</td> <td>1,963</td> </tr> <tr> <td>28収納割合</td> <td>27.2%</td> <td>9.3%</td> <td>0.7%</td> <td>17.2%</td> <td>54.4%</td> <td>45.6%</td> <td>100.0%</td> </tr> <tr> <td>27収納割合</td> <td>26.5%</td> <td>9.4%</td> <td>-</td> <td>18.1%</td> <td>54.0%</td> <td>46.0%</td> <td>100.0%</td> </tr> <tr> <td>比較</td> <td>0.7</td> <td>△ 0.1</td> <td>-</td> <td>△ 0.9</td> <td>0.4</td> <td>△ 0.4</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	収納方法 年度	納付書納付					口座 振替	総収納 計	コン ビニ	MPN	クレ ジット	金融機関 窓口	計		千件	千件	千件	千件	千件	千件	千件	28年度件数	533	182	13	339	1,067	896	1,963	28収納割合	27.2%	9.3%	0.7%	17.2%	54.4%	45.6%	100.0%	27収納割合	26.5%	9.4%	-	18.1%	54.0%	46.0%	100.0%	比較	0.7	△ 0.1	-	△ 0.9	0.4	△ 0.4
収納方法 年度	納付書納付					口座 振替	総収納 計																																															
	コン ビニ	MPN	クレ ジット	金融機関 窓口	計																																																	
	千件	千件	千件	千件	千件	千件	千件																																															
28年度件数	533	182	13	339	1,067	896	1,963																																															
28収納割合	27.2%	9.3%	0.7%	17.2%	54.4%	45.6%	100.0%																																															
27収納割合	26.5%	9.4%	-	18.1%	54.0%	46.0%	100.0%																																															
比較	0.7	△ 0.1	-	△ 0.9	0.4	△ 0.4																																																

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																																													
納税管理課	< 新規 >	<p>2 口座振替加入状況</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>項目 年度</th> <th>納税義務者数</th> <th>口座振替加入者数</th> <th>加入率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>28年度</td> <td>633,910人</td> <td>216,205人</td> <td>34.1%</td> </tr> <tr> <td>27年度</td> <td>691,965人</td> <td>245,866人</td> <td>35.5</td> </tr> <tr> <td>比較</td> <td>△ 58,055</td> <td>△ 29,661</td> <td>△ 1.4</td> </tr> </tbody> </table> <p>web口座振替受付サービスの導入 運用開始 平成29年1月 申込件数 65件 (平成29年1月～3月)</p> <p>3 納期内納付状況</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">項目 年度</th> <th colspan="4">納 期 内 納 付</th> </tr> <tr> <th>件数</th> <th>率</th> <th>金額</th> <th>率</th> </tr> <tr> <td></td> <td>千件</td> <td>%</td> <td>百万円</td> <td>%</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>28年度</td> <td>1,690</td> <td>81.3</td> <td>91,478</td> <td>87.4</td> </tr> <tr> <td>27年度</td> <td>1,757</td> <td>80.5</td> <td>92,391</td> <td>86.9</td> </tr> <tr> <td>比較</td> <td>△ 67</td> <td>0.8</td> <td>△ 913</td> <td>0.5</td> </tr> </tbody> </table>	項目 年度	納税義務者数	口座振替加入者数	加入率	28年度	633,910人	216,205人	34.1%	27年度	691,965人	245,866人	35.5	比較	△ 58,055	△ 29,661	△ 1.4	項目 年度	納 期 内 納 付				件数	率	金額	率		千件	%	百万円	%	28年度	1,690	81.3	91,478	87.4	27年度	1,757	80.5	92,391	86.9	比較	△ 67	0.8	△ 913	0.5
		項目 年度	納税義務者数	口座振替加入者数	加入率																																										
28年度	633,910人	216,205人	34.1%																																												
27年度	691,965人	245,866人	35.5																																												
比較	△ 58,055	△ 29,661	△ 1.4																																												
項目 年度	納 期 内 納 付																																														
	件数	率	金額	率																																											
	千件	%	百万円	%																																											
28年度	1,690	81.3	91,478	87.4																																											
27年度	1,757	80.5	92,391	86.9																																											
比較	△ 67	0.8	△ 913	0.5																																											
債権管理課	4 債権管理事務	<p style="text-align: right;">82,445</p> <p style="text-align: center;">〔 県費 80,721 諸収入 1,724 〕</p> <p>1 差押件数 (参加差押を含めず)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>項目</th> <th>不動産</th> <th>動産</th> <th>債権</th> <th>その他</th> <th>計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>28年度</td> <td>478</td> <td>11</td> <td>7,396</td> <td>11</td> <td>7,896</td> </tr> <tr> <td>27年度</td> <td>663</td> <td>11</td> <td>7,547</td> <td>17</td> <td>8,238</td> </tr> <tr> <td>比較</td> <td>△ 185</td> <td>0</td> <td>△ 151</td> <td>△ 6</td> <td>△ 342</td> </tr> </tbody> </table>	項目	不動産	動産	債権	その他	計	28年度	478	11	7,396	11	7,896	27年度	663	11	7,547	17	8,238	比較	△ 185	0	△ 151	△ 6	△ 342																					
		項目	不動産	動産	債権	その他	計																																								
28年度	478	11	7,396	11	7,896																																										
27年度	663	11	7,547	17	8,238																																										
比較	△ 185	0	△ 151	△ 6	△ 342																																										
		<p style="text-align: right;">4,904</p> <p style="text-align: center;">〔 諸収入 170 市費 4,734 〕</p> <p>1 滞納債権の徴収 4,667</p> <p>(1) 差押件数 2,111件</p> <p>(2) 支払督促件数 22件</p> <p>(3) 訴訟件数 6件</p> <p>2 民間委託等 237</p> <p>弁護士委託の実施</p>																																													